№5-14-14-456/2024
УИД 26MS0052-01-2023-003742-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2024 года                                                                                        город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №6 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецова С.Г.,
с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении Криловецкого А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,
дело об административном правонарушении в отношении Криловецкого А.Н, *** ,
привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

02.12.2023 года инспектором ДПС ОР ДПС 1 взвода ОГИБДД ОМВД России по г. Кисловодску В. В.А. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Криловецкого А.Н. по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому 02.12.2023 года в 20 часов 10 минут в  ***, водитель Криловецкий А.Н., в нарушение ПДД РФ, управлял транспортным средством - «***», с государственными регистрационными знаками  ***, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.
В судебном заседании лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Криловецкий А.Н. пояснил, что свою вину в совершении данного административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается. Автомобиль взял у друга во временное пользование, о том, что государственные регистрационные знаки в части маскировки флага затрудняли их идентификацию, сразу не заметил.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Криловецкого А.Н., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.

Согласно пункту 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение).

Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Из материалов дела следует, что 02.12.2023 года в 20 часов 10 минут в                               ***, водитель Криловецкий А.Н., в нарушение ПДД РФ, управлял транспортным средством - «***», с государственными регистрационными знаками  ***, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.

Указанные обстоятельства подтверждается исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении  *** от 02.12.2023 года, фотоматериалом из которого следует, что на заднем государственном регистрационном знаке автомобиля замаскирован флаг, что препятствует его идентификацию.

Таким образом, действия Криловецкого А.Н. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Решая вопрос о мере наказания, мировой судья в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.1 п.1 ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом учитываются признание вины в совершении данного правонарушения, раскаяние в содеянном.
Отягчающими административную ответственность обстоятельствами, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается повторное совершение однородных административных правонарушений, т.к. за совершение административных правонарушений Криловецкий А.Н. уже подвергался административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности, штрафы за данные правонарушения оплачены.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения правонарушения и его характер, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения Криловецкому А.Н. наказания в виде установленного административного штрафа в пределах санкции вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.2, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Криловецкого А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК РФ по СК, (Отдел МВД России по г. Кисловодску, л/с 04211188710), ИНН 2628007890; КПП 262801001; Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь; БИК: 040702001; кор/с 40102810345370000013; номер счета получателя: 03100643000000012100; КБК: 18811601123010001140; ОКТМО: 07715000; УИН: ***.

Разъяснить Криловецкому А.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить С. А.В., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №6                          г. Кисловодска Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья
/подпись/
   С.Г. Кузнецова
3